OMEDIT du 31 mars 2016


Proposition de Liste pour Besoins Urgents
Médicaments et Dispositifs médicaux (DM)
Différencier Dotation Chariot Urgence + Dotation pour besoin urgents.

	Chariot d’urgence

	permet la prise en charge des défaillances vitales, en attente de l’intervention du médecin ou du centre 15

	Domaine Clinique
	Contexte Clinique
	Famille Thérapeutique
	Produit Proposé et Quantité ?

	Cardiovasculaire
	Arrêt cardiaque
	Inotrope positif
	ADRENALINE sol. inj.
Planche pour massage cardiaque

	
	Hémorragie majeure sous anticoagulants
	Antidote AVK
	VITAMINE K1 sol inj et buvable

	
	OAP
	Diurétique
	FUROSEMIDE 20 mg/ 2ml sol. inj.
O² : extracteur ou bouteille

	Neuropsychiatrie
	Crise d’épilepsie
	Benzodiazépine
	DIAZEPAM sol inj + canule rectale

	Diabétologie
	Hypoglycémie chez un diabétique
	Hyperglycémiant
	GLUCOSE 30% amp inj

	Antidotes
	Surdosage aux morphiniques
	
	NALOXONE sol inj 0,4mg/1ml

	Détresse respiratoire aiguë
	Fausse route
	Dispositif médical
	Aspirateur trachéal

	
	Crise d’asthme sévère
	
	Générateur aérosolthérapie
TERBUTALINE 5MG/2ML SOL INHAL ou autre beta 2 mimétique

	Allergologie
	Choc anaphylactique
	
	METHYLPREDNISOLONE 40mg/2ml
ATROPINE sol. inj.

NaCl 0,9% 500 ml 
Cathéter

Perfuseur 


+ DM pour l’administration
	Dotation pour prise en charge de l’urgence relative

	Liste de médicaments et dispositifs médicaux permettant de mettre en route un traitement à initier sans délai devant un nouveau contexte clinique

	Domaine Clinique
	Contexte Clinique
	Famille Thérapeutique
	Produit Proposé et Quantité ?

	Cardiovasculaire
	Poussée d’HTA
	Antihypertenseur
	NICARDIPINE 20mg gélule ou équivalent

	
	Crise d’angor
	Dérivé nitré
	TRINITRINE sol p pulvérisation buccale

	
	Suspicion de TVP ou TVS
	Anticoagulant
	Héparine de Bas Poids moléculaire :
1 dosage préventif et 1 curatif : 
INNOHEP à préférer chez le sujet âgé

	Respiratoire
	Décompensation de BPCO
	Béta 2 stimulant
	SALBUTAMOL suspension pour inhalation (avec chambre d’inhalation)
OU pour inhalation avec masque pour inhalation et générateur d’aérosol

	Neuropsychiatrie
	Crise de démence - Agitation
	Neuroleptique
	LOXAPINE 25 mg/ml sol buvable

	
	Anxiété Majeure
	Anxiolytique
	ALPRAZOLAM 0.25mg cp ou OXAZEPAM 10 mg cp

	Traumatologie
	Douleur - Fièvre
	Antalgique - Antipyrétique
	PARACETAMOL 500mg gélule ou comprimé ou poudre buvable

	
	Douleur
	Antalgique
	TRAMADOL

	
	
	Anesthésique local
	LIDOCAINE 200mg/20ml sol inj
OU EMLAPATCH 5%

	
	Soins des plaies
	Antisepsie
	DAKIN solution pour application locale

	
	
	
	BISEPTINE solution pour application locale

	
	
	Suture
	Sutures cutanées stériles 
ou colle cutanée

	
	
	Pansements
	Compresses stériles, 
Bandes
Set à pansement,

Sparadrap, 

Tulle gras ou équivalent

Compresse d’alginate de calcium type Coalgan

	Infectiologie
	Infection urinaire
	Antibiotique
	FOSFOMYCINE TROMETAMOL sachet unidose

	
	
	
	OFLOXACINE 200mg cp

	
	Infection pulmonaire
	Antibiotique
	CEFTRIAXONE 1g/3,5ml IM / SC
OU AMOXICILLINE 
OU PRISTANAMYCINE 500mg cp

	
	Infection cutanéo-muqueuse : érysipèle, herpès, zona
	Antibiotique
	AMOXICILLINE ACIDE CLAVULANIQUE  sachet
OU PRISTANAMYCINE 500mg cp

	
	
	Antiviral
	VALACICLOVIR 500mg cp

	Rhumatologie
	Crise de goutte
	
	COLCHICINE 1mg cp

	Réhydratation
	Solutés
	
	NaCl 0,9% 500 ml (à préférer pour une perfusion sous –cutanée)
Glucose 5% 500 ml (à compléter avec du NaCl pour la perfusion SC)

	
	Voie d’abord
	Dispositifs médicaux
	Cathéter
Perfuseur 

	Gastro-entérologie
	Vomissements
	Antiémétique
	METOPIMAZINE lyoc 7,5mg ou équivalent

	
	Diarrhées
	Anti diarrhéique
	RACECADOTRIL 100mg gélule
OU SMECTA 3g poudre

	
	Fécalome
	Laxatif
	NORMACOL lavement

	
	Reflux gastro-œsophagien
	Antiulcéreux
	OMEPRAZOLE 20mg cp ou équivalent 
Ou GAVISCON

	
	Spasmes digestifs
	Antispasmodique
	PHLOROGLUCINOL 80mg cp orodispersible

	Allergologie
	
	Corticoïde
	METHYLPREDNISOLONE 40mg/2ml

PREDNISONE cp 5mg

	
	
	Antihistaminique
	CETIRIZINE sol buvable ou équivalent

	Urologie
	Globe vésical
	Dispositifs médicaux
	Set de sondage, 

Poche à urine,

Sonde urinaire (3 Charrières différentes)

	Ophtalmologie
	Conjonctivite virale - bactérienne
	Antiseptique
	PICLOXYDINE ou autre collyre antiseptique

	
	
	Antibiotique
	TOBRAMYCINE collyre ou autre collyre antibiotique

	
	Irritation conjonctivale
	Rinçage oculaire
	ACIDE BORIQUE + BORATE DE SODIUM solution pour lavage ophtalmique
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